
事 務 連 絡

平成 24 年４月 27 日

高体連担当者 様

   岩手県高等学校体育連盟

                                  

        第 64 回岩手県高等学校総合体育大会について

このことについて、下記について、ご連絡及びお願いいたします。

記

１ バス配車について

    現在岩手県バス協会と調整中です。

各校の希望する大型バス台数に対して、約 30台の不足がみられます。

隣県バス会社より応援をいただき、昨年度よりバス台数は確保いたしましたが、昨年度同様

バス協会で供給できる台数が足りておりません。今後、中型・小型を含め、全校への配車計画

をしてまいります。

なお、荒天により開会式が中止となり、バスを利用しない場合、違約料として３割が発生い

します。

つきましては、荒天時の場合の計画について、各校においてご検討ください。

  ２ 参加要項について

    別添要項のとおりです。荒天時は中止となります。ご確認願います。

    行進は、プラカーダー1 名、旗手 1 名、優勝旗保持者□名、行進40 名以内 で編成ください。

  ３ 応援活動について

   応援活動は、従来通り実施可能です。

    式典後のフィールド内での応援は、高校生らしい各校の特色ある応援をお願いします。

  ４ 被災生徒への支援

   「いわて学び希望基金」（岩手県教育委員会）の対象者には、支援金が支給されます。

    申請、報告は各校を通じてとなりますので、手続きについてよろしくお願いいたします。

  ５ 今後の情報発信予定

随時提供いたします。

    ・バス配車・駐車計画 ・応援団席割り当て ・荒天時の態度決定通知方法

    ・競技会に関わる連絡 ・東北大会に関わる連絡 ・インターハイに関わる連絡

県高体連事務局

川戸 英夫

Tel：019(661)8115
Fax：019(662)9884



第 64 回岩手県高等学校総合体育大会開会式参加要項

１ 開会式は、岩手県営運動公園陸上競技場で行う。小雨決行とする。

２ 各校の選手団は、12 時 00 分から 12 時 20 分までの間にサブトラックの所定の位置【図１】に集合

し、整列を完了する。

３ 集合における各校の整列位置はプラカードにより指示する。

  各校選手団の編成は、プラカーダー、旗手、優勝旗保持者、選手(40 名以内)とする。

    整列隊形は、身長の大きい者から４列縦隊に整列する。（男女の先頭は問わない）

    ただし、12 名以下の選手団は２列縦隊とする。

なお、優勝旗が２本以上の場合、保持者は２列縦隊となり行進すること。

４  選手団の服装は、学校毎に統一するものとし、 行進靴は運動靴 とする。

    なお、選手団の所持品については、一切式場に持ち込まず学校毎に一括保管するものとする。

５ 入場行進については、次のとおりとする。

(1) 発進の順は、別添表「第 64 回県高校総体開会式行進順序」によるものとする。

(2) 入場行進の隊形は【図２】のとおりとする。

(3) 行進は、第４ゲートの入場口より発進し、走路の第３、第４コースを各校４又は２列で進む。バ

ックスストレッチからの進入は係員の指示によりフィールド内に入り、隊列変更線から１列に隊形

を変え、一時停止線で待機する。 最終入場校が、フィールドﾞに入ったならば、全選手団が、メ

インスタンド方面に一斉に行進し、整列線に止まる。

(4) 整列線の各校の間隔は原則として 90cm とする。

(5) 入場行進は歩調をそろえ、堂々と行進する。

(6) 大会会長に対する敬礼の方法は、各校の自由とする。

６ 優勝旗返還の場合は、放送の通告に従い、式台前の４コース上に１列に並び「返還」の合図によ

り、前年度 弓道競技 男子の優勝校（福岡高校）は式台上の大会会長に、他の優勝校は優勝旗

係補助員に一斉に返還する。

７ 選手宣誓の場合は、各校の校旗保持者は駆け足で式台前に進み、宣誓者を中心に半円に整列する。

宣誓者の学校旗は宣誓者の左側に並ぶ。

８ 退場は選手係の誘導により、左右両端から各校４校ずつ同時に発進し、第４、第１ゲートの入退

場口からサブトラックに退場する。

  プラカードは、大会本部に返却すること。

９ 応援団については、次のとおりとする。

(1) 各学校とも必ず監督教員が引率し、12 時 20 分まで所定の場所（別添割当表）に到着を完了する

こと。応援活動は、場内放送の指示に従い整然と行うこと。 〈開門は、10 時 30 分とする。〉

(2) 式典前の応援合戦は、12 時 35 分をもって終了し、式典後は 14 時 30 分をもって終了すること。

〈閉門は、14 時 50 分とする。〉

(3）スタンドは下駄履きが禁止されているので、充分留意すること。

(4) 吹奏楽隊による応援活動は行わないこと。



平成24年５月18日(金)　盛岡市　　岩手県営運動公園陸上競技場

次 第 予定時刻 備 考

1 開 門 10:30

2 選 手 集 合 完 了 12:25

3 選手団入場門への移動完了 12:35

4 大 会 役 員 来 賓 着 席 完 了 12:37

5 開 式 通 告 12:40 煙火３、ファンファーレ吹奏

6 国 旗 ・ 県 旗 ・ 連 盟 旗 入 場 12:45 行進曲演奏、バトン隊の先導

7 選 手 団 入 場 開 始 12:48 行進曲演奏

8 選 手 団 整 列 完 了 13:25

9 開 会 宣 言 13:25 大会委員長宣言、ファンファーレ吹奏

10 国 旗 ・ 県 旗 ・ 連 盟 旗 掲 揚 13:28 国歌一唱

11 優 勝 旗 返 還 13:33 得賞歌演奏

12 大 会 会 長 挨 拶 13:38 県高体連会長

13 激 励 の 言 葉 13:42 県教育長

14 選 手 代 表 宣 誓 13:46 ファンファーレ吹奏

15 「 高 体 連 の 歌 」 斉 唱 13:50 ｢高体連の歌｣演奏

16 選 手 団 退 場 開 始 13:55 行進曲演奏

17 選 手 団 退 場 完 了 14:00

18 閉 式 通 告 14:00

19 閉 門 14:50

第64回岩手県高等学校総合体育大会総合開会式次第(案）

【式典後の応援活動 申し合わせ事項】

① 式典後のフィールド内での応援は、事前に報告があった学校のみ許可するが、その場合、第２・

３ゲートに事前に集合し、係員の指示により入場すること。各校の応援活動人数は、１５名以内

を基本とする。

② 全天候トラックは、横断のみとし、走り回るなどしないこと。

③ 運動靴か素足とする。（あしだ、下駄、革靴は不可）

④ 高校生として、品位のある応援活動を行うこと。

⑤ 各学校の担当教員は、必ず応援活動終了まで指導にあたること。

10 その他

(1) 役員以外のメインスタンド正面玄関よりの出入りを禁止する｡

(2) 各学校の写真撮影等を行う報道員(生徒)は、学校名入り腕章を着用した者に限り２名まで取材を

認めるが、規制範囲内での活動を厳守すること。その他についても係員の指示に従うこと。

  学校が契約する業者は 1 名までを認める。別添許可申請書を受付に提出し、ゼッケンを身につけ

ることとする。

(3) 各種目の優勝旗は開会式終了後、前年度優勝校が優勝旗係から受領のうえ各競技会場に搬送し、

競技別責任者に確実に返還すること。

(4) 応援終了後の後始末（清掃）に  

ついては、各校責任を持って行い、ゴ

ミは持ち帰ること。

(5) 現地集合・現地解散とする学校

は、終了後生徒が速やかに運動公

園敷地外に解散するよう各校責

任を持って指導すること。

  (6) 荒天の場合は、中止とする。



①
②

③

(84

正 門

第１ゲート

第４ゲート

第３ゲート

第２ゲート

１・・・・・・・・・・・45

46・・・・・・・・・・83

補助競技場

【 図 1 】 式典会場配置図

（選手集合所）

【 図 ２ 】 入場行進隊形

5ｍ5ｍ3ｍ2ｍ2ｍ5ｍ
学優学優

先
導
者

大
会
プ
ラ
カ
ー
ド

各
学
校
プ
ラ
カ
ー
ド

学
校
旗

優
勝
旗

選
手
団

各
学
校
プ
ラ
カ
ー
ド

選
手
団

４列縦隊

12名以下の選手団は

２列縦隊とする

進行方向 ⇒

選
手
団

2ｍ
学

優勝旗が複数の場合は、2列縦隊となり

優勝旗保持者から最後尾から選手団先頭まで

２ｍの間隔とする。

2ｍ

プラカードの持ち方

※プラカードサイズ (全高１ｍ 表示部分盾約 ｃｍ 横約 ）

①右手を上に、左手を下にしてプラカードを持ちます。

右手の位置：校名表示の下、約30ｃｍの部分を持ち、手で顔を隠さないようにあごの下の位置とします。

左手の位置：右手の約25ｃｍの部分を持ちます。



順 学 校 名 順 学 校 名 順 学 校 名

1 黒 沢 尻 北 31 岩 泉 61 盛 岡 商 業

2 北 上 翔 南 32 宮 古 62 盛岡 青松支援

3 黒 沢 尻 工 業 33 宮 古 北 63 盛岡 聴覚支援

4 専修大 学北上 34 宮 古 工 業 64 盛 岡 市 立

5 西 和 賀 35 宮 古 商 業 65 岩 手

6 金 ヶ 崎 36 宮 古 水 産 66 岩 手 女 子

7 水 沢 37 久 慈 67 江南 義塾盛岡

8 水 沢 農 業 38 大 野 68 盛 岡 女 子

9 水 沢 工 業 39 久 慈 東 69 盛岡 大学附属

10 水 沢 商 業 40 久 慈 工 業 70 盛岡 スコーレ

11 水 沢 第 一 41 種 市 71 盛岡白百合学園

12 前 沢 42 軽 米 72 盛 岡 中 央

13 岩 谷 堂 43 福 岡 73 杜 陵

14 一 関 第 一 44 福 岡 浄 法 寺 74 紫 波 総 合

15 一 関 第 二 45 伊 保 内 75 花 巻 北

16 一 関 工 業 46 福 岡 工 業 76 花 巻 南

17 一 関 学 院 47 一 戸 77 花 巻 農 業

18 一 関 修 紅 48 沼 宮 内 78 花 北 青 雲

19 花 泉 49 葛 巻 79 花 巻 東

20 大 東 50 平 舘 80 大 迫

21 千 厩 51 雫 石 81 遠 野

22 一 関 高 専 52 盛 岡 第 一 82 遠 野 緑 峰

23 釜 石 53 盛 岡 第 二

24 釜 石 商 工 54 盛 岡 第 三

25 大 槌 55 盛 岡 第 四

26 高 田 56 盛 岡 北

27 大 船 渡 57 盛 岡 南

28 大 船 渡 東 58 不 来 方

29 住 田 59 盛 岡 農 業

30 山 田 60 盛 岡 工 業

第６４回県高校総体開会式入場行進順序(予定)

行進人数


